¹³ Si pensi all'ampio spazio dedicato alla trattazione dell'anima *Aen.* V 81 *ANIMAEQVE VMBRAEQVE PATERNAE vocativus pluralis est. Nam Plato et Aristoteles et omnes periti dicunt in homine quattuor esse animas: unam vitalem, ut in vermibus, qui tantum moventur; aliam sensualem, ut in mutis animalibus, in quibus est sensus et timoris et gaudii; tertiam intellectualem, ut in hominibus, qui et cogitare et recte iudicare possunt; esse etiam quartam infra omnes quae φυσική vocatur, ut est in herbis et arboribus, quae etiam motu carentes, vitam tamen habent. Nam et nascuntur et crescunt et pereunt, unde est «atque interfice messes». His rebus colligitur hominem harum omnium animarum esse participem; unde Sallustius ait «alterum nobis cum diis, alterum cum beluis commune est». De umbris autem facilis est probatio. Nam si quattuor sunt animae, sequitur ut tot sint umbrae, ut si quis inter duas stet lucernas geminam umbram creat. Hoc autem de animis etiam Lucretius adserit; sed non tantum veritati studet quam sectae Epicureae. Alii ista fugientes dicunt 'animae et umbrae' genitivum esse singularem, ut sit 'cineres umbrae et animae paternae'. Quod non valde probandum est; nec enim umbra aut anima cineres habent.*

*animam et ad diversa corpora transitum facere statim pro meritis vitae prioris. Pythagoras vero non μετεμψύκωσιν, sed παλιγγενεσίαν esse dicit, hoc est redire, sed post tempus; III 90 VISA REPENTE Stoicos et Academicos secutus est, qui dicunt ea quae contra naturam sunt non fieri, sed fieri videri; unde magica ars omnis exclusa est, sicut Plinius Secundus docet in Naturali Historia). Agli epicurei rivolge critiche severe (Aen. IV 584 NOVO LVMINE secundum Epicureos, qui **stulte** solem de atomis dicunt constare et cum die nasci, cum die perire; VI 264 Ex maiore autem parte Sironem, id est magistrum suum Epicureum sequitur. **Huius autem sectae homines novimus superficiem rerum tractare, numquam altiora disquirere**, X 467 **Sane prudenter fecit ut fluxam et vagam opinionem Epicureorum daret homini** - nam illud ex persona poetae dictum, hanc autem validam daret Iovi), mentre notevoli sono gli apprezzamenti rivolti allo stoicismo: X 467 **nam stoici et nimiae virtutis sunt et cultores deorum**¹⁴. L'attenzione a più correnti filosofiche scaturisce dalla riflessione ampiamente spiegata a X 467 secondo la quale i poeti, tranne in casi eccezionali come quello di Lucrezio sono portati a toccare anche se solo tangenzialmente tutti i filoni filosofici esistenti a seconda dell'interesse del momento e che tale posizione oscillante non dipende da loro colpa ma dalla pluralità del pensiero dinanzi alla quale si vengono a trovare (STAT SVA CVIQVE DIES sectis philosophorum poetae pro qualitate negotiorum semper utuntur, nec se umquam ad unam alligant nisi quorum hoc propositum est, ut fecit Lucretius, qui Epicureos tantum secutus est. Scimus autem inter se sectas esse contrarias: unde fit ut in uno poeta aliqua contraria inveniamus, non ex ipsius vitio, sed ex varietate sectarum). L'oscillante posizione del Mantovano trova la sua giustificazione proprio in questa riflessione di carattere generale accompagnata dall'idea che al poeta tutto è concesso (Aen. I 227 IACTANTEM PECTORE CVRAS nunc secundum Stoicos loquitur, qui deos dicunt humana curare, interdum secundum Epicureos, poetica utens licentia).*